§. 6.

Falco Regius ante S. Aedes nolas pedibus deponere tentat.

Lemma: *Ne noceat fama.*

Falco, soporiferas cur tentas vellere nolas
 De pede? nonne fugis, qui nocuere, sonos?
 Est nolae similis pulsanti fama virorum,
 Hei mihi quam nocuit non bene fama sonans.
 O quis det streperas mundi compescere nolas?
 Hic, ubi falco petit, tu pete, Virgo dabit.

§. 7.

Falco Regius duos annulos ad S. Aedem Dömölkiensem adferens, augurio est, quod huius loci Thaumaturga futura sit pronuba, Domus Austriacae.

Lemma: *Pronuba mater erit.*

Annulus est duplex, quem falco detulit hospes,
 Usque ad virginei limina sacra throni.
 Felix augurium! plus annulus ense valebit:
 Austriadum Diva haec Pronuba mater erit.
 Ergo bella gerant alii, sed tu, Austria, nube!
 Perdita restituet regna Maria tibi.

§. 8.

Falco Regius incisa annulis caesarea, et regia insignia in sacro loco repraesentans, augurium facit, quod ope SSmae Matris quilibet Hungariae Rex sit simul futurus Romanorum Imperator.

Lemma: *Cum Cruce sint Aquilae.*

Caesaris, ac Regis fert huc insignia Falco:
 Forte, ut Virgineae sint monumenta domus?
 Forte, ut commendet Dominos ad Virginis aras?
 Forte, ut venturos praescius insinuet?
 Jungit utrumque simul, quasi Divam Falco
 rogaret:
 Semper ut unitae cum Cruce sint Aquilae.

(Continuabitur.)

Logogryphus.

Ens vivum, rationis egens, aut compos: at illud
 Cancrino si more legas, dant sola metalla. — —

Diploma (Charta) Principis Don Pedro.
Continuatio Constitutionum Portugallicarum.

I.

Data in londinensibus paginis e literarum commercio Ulyssipone de 28. et Portu de 29. Jun. nuncia de reactione imminente in favorem Diplomatis Don Pedro loquantur, et signum pro hoc Diplomate in Oporto primum sufferendum censent; et re ipsa jam asseclae ejusdem magno numero illuc se contulisse dicuntur, necessaria consilia praevis ibidem ineundi causa. — In his adjunctis non putamus abs re fore, si elucubrationes hic subjectas communicaverimus.

Eventus in Portugallia inde a Constitutione Comitiorum 1822 usque 1826.

Constitutio Comitiorum (Cortes) de a. 1822, quam non ante decursum 4 annorum, et etiam tunc nonnisi in conventu nationali immutare licuisset, non integris sex mensibus superstes fuit, imo neque per hoc tempus observabatur. Vixdum comitia consederant, et jam jacobinis, suis principiis constanter inhaerentibus, non satis celeri passu negotia progredi videbantur; unde jam mense Januario 1823 Ministros, e suo licet gremio electos, de omnibus per revolutionem productis turbis et excessibus criminantes, pro ferendo iis remedio postulant: ut omnes

constitutioni minus faventes officiales abigantur, nobiles et ecclesiastici novo tributorum systemate efficacius spolientur, ita vocitata „bona nationalia“ dissipentur, in primis autem ut populus superstitioni et ignorantiae, (i. e. institutioni et doctrinae christianae) subducatur.

Ast cum nuncio de ingressu exercitus gallici in Hispaniam etiam dies discriminis adventabat. In primo superbiae aestu, cui mox pavor et ignavia subsecuta est, foedus cum hispanicis comitiis „ad defendendam peninsulam et constitutionale systema“ pangendum tentabatur, quod tamen effectum caruit. — Minister belli in relatione, fastu plena, adfirmat, exercitum portugallicum, praeter propugnatores nationales, 30 mille viros numerare, eumque in tota Europa maxime constitutionalem et, si necessitas expoposcerit, omnem a peninsula invasionem propulsando esse. Svasu ejus comitia 6-ta Martii decernunt, ut omnis gallici exercitus in Hispaniam ingressus pro invasione ipsius Portugalliae habeatur, exercitus portugallicus in prima linea ad 60.000 viros augetur, provinciales milites una cum ablicentiatis ad signa revocentur et praesidiales nationales Ulyssipone et Portu in agmina conscribantur. Legatus portugallicus Parisiis, adversus principium interventionis, a congressu aularum Veronae probatum, „acerrimis verbis“ protestari, et subitaneo recessu mi-

nari jussus, si exercitus gallicus ad solum Hispaniae pedem positurus esset. Interim ex omnibus his decretis nullum effectui mancipatum, et de protestatione legati nihil quidquam praeterea auditum.

Promissum Hispanis revolutionariis terribilis portugallici exercitus auxilium unicus vir privatus, Comes Amarante, irritum reddidit. Die 23. Februarii, adhuc ante ingressum Gallorum ad solum Hispaniae, Comes suos congregat, et cunctos Portugallos ad arripienda arma provocat, regnum a jugo Comitiorum et revolutionis liberandi causa. Jam die proxima duae legiones — „in tota Europa maxime constitutionales“ — in Chaves praesidia agentes, signa et tesseram regiam arripiunt, et partes Comitis Amarante amplectuntur; idem et milites praesidii Braganzae faciunt, imo suos etiam constitutionales officiales comprehendunt, sicque insurrectio totam provinciam Ultramontanam corripit. Rex contra, Comitem Amarante die 4-ta Martii omnibus titulis et dignitatibus exiit, verisimillime comitiis obsecutus, et genio temporis indulgens, cujus in gratiam modernis temporibus inimicos saepe remunerari, amicos autem persequi ac fidelitatem punire usu venit.

Die 15. Mart. Generalis Comitiorum Ludov. la Rego minoribus quibusdam proeliis exigui momenti noxas Comiti Aramante intulit, et hic parte suorum deseritur, quoniam, prout

quidam ferunt, Cleri et agricolarum auxilia respuit, cum constitutionalibus tractare caepit, neque constitutionem sufferre, sed eam ad suam duntaxat mentem modificare voluit. *)

Post haec comitia die 20. Martii terribile adversus regios, sua opinione devictos, insurgentes decretum edunt. Militibus veniam, officialibus praemium haud quaquam pollicentur, non ut olim regium gubernium cum Oportensibus constitutionalibus rebellibus fecerat: quapropter reprehensionem quidem haud merentur. Imo vero insurgentes provinciae et pagi bellico tribunali subijciendi et incendio delendi, arma gerentes glande trajiciendi, fortunae eorum in fiscum redigendae decretae, quamquam constitutio, jurejurando confirmata, omnem confiscationem prohibuerit. Ulyssipone plurimi interceptiuntur, et complures e Clero atque nobilibus, ob levissimam de propensione in re-

*) Si haec ita se habent, quod caeterum adfirmare nolumus, etiam Comes Amarante ad illos pertinuisse videtur, qui revolutionem in tantum oderunt, in quantum mala ejus consecutaria experiuntur; contra, eam lubenter ferunt, donec alii, praecipue ecclesiastici, eadem affliguntur. Mortales nexum inter probas doctrinas et probas actiones comprehendere nolunt. Etiam ante haec quinquaginta annis (1774), post casum ministri revolutionalis Pombal, seculares duntaxat in suas possessiones restituti,

gem suspicionem arbitrarie in exilium pel-
luntur.

Die 31. Martii ordinaria comitia sessio-
nibus suis finem imponunt, Rex iisdem de
sapientissimis legislativis decretis gratulatur,
aitque: se mortem potius oppetere velle,
quam juratam constitutioni fidem frangere;
una declarat, cunctos suos subditos, qui
exemplum sequi nollent, summam indigna-
tionem suam incururos, spondet denique,
se in causam nationalis liberta-
tis collaboraturum. *) Ablegati discedunt
inter clamores: „Vivat Constitutio!“ — „vi-
vat populi majestas“ — „vivant Portugalli,
qui mortem servituti praeferunt!“ — Ulti-
ma tamem hac exclamatione, quin ille ani-
mus fuisset, regiis insurgentibus laudes ce-
cinerunt; hi enim revera fuere e Portuga-
lis, qui mortem foedae et ignominiosae ser-
vituti anteposuerunt.

Comes Amarante interea cum 4000 ar-
matis ad solum Hispaniae se recepit, iter
per provinciam Legionensem faciens ad Me-
rinam, non procul Valladoleta, copias refi-
cit. Generalis autem Comitiorum, Rego, eum
assequi non valens, in Portugalliam reversus
est.

Die 15-ta Maji prima extraordinariorum
comitiorum sessio celebratur. Rex sponsio-

*) Singularis haec — regi captivo praescripta —
oratio legi potest in appendice operis „Annuaire
historique 1823.“ pag. 143.

nes suas de manutenenda constitutione repetit. Ast ministri et comitia rapidis gallici exercitus in Hispania progressibus territi, neque novas scribere copias, nec militiam provincialem congregare audent, proque eo, ut quemvis Pyrenaeum transgredientem Galium hostis loco haberent, sufficere jam censent, agmen limites observandi gratia in provincia Beira collocare. Legionem 23-am, quae etiam ad agmen illud destinabatur, per iter Colonellus Souza alloquitur, suisque votis obsequentem Villafrancam inter conclamationes: „Vivat Rex!“ reducit. — Eadem nocte 25. Maji 1823. Princeps Don Miguel Ulyssipone evadit, et Villafrancam adpellens edita proclamatione declarat, se arma rapere, ad regem et nationem a jugo comitiorum liberandos. Frequentissimi dein e conspicuis viris semet eidem jungunt. — Comitia, his eventibus exterrita, ad praestitam salutis publicae commissione relationem: Patriam (i. e. centram murariorum conspiratorum coetum) in periculo esse declarant, exclamantque: „Salveat constitutio! mortem potius quam servitute!“ Generali Sapulveda praecipunt, ut securitatem metropolis curet. Ast die jam altera nec patriotico huic Generali, seditionis Portoensis auctori, fidunt, et imperium in omnes copias Ablegato D. Georg. Davilaz de Souza Tavares concedunt. Sepulveda exauctoratione exacerbatus, re vera novae, con-

trariae revolutioni operam addicit, et noctu cum arcis praesidio Villafrancam excedit. Exemplum ejus cunctae legiones (excepta 18.) imo ipsius politiae satrapae et propugnatores provinc., simul 2700 milites, „praestantissimi et in tota Europa constitutioni addictissimi“ sequuntur, et ad signa Principis Don Miguel transeunt.

30. Maji consternatio comitiorum universalis evadit. Nullibi reperire est auxilium, nisi apud Regem omnium optimum; recipiunt etiam parumper animos, postquam is edicto declarasset: „se ut pater filium oblivisci, ut vero Rex eundem punire nosse“, quamquam idem vi constitutionis neminem amplius punire potuerit. Conclamatione dein decretum: constitutionem — in omnibus licet capitibus violatam — ex integro retinendam. Interim novus etiam Minister belli ad regios transit, duo alii munus exitiale deprecantur, quibus rex tres alios ferociores revolutionarios e comitialibus ablegatis substituit, qui munera non reformidarunt. Ut vero infausta hac pro comitiis die plena adsit calamitatum mensura, milites quoque legionis 18-vae deficient, quae 1820 in Oporto seditionis vexillum prima sustulit, et sola hucusque revolutioni fidelis permansit. Post lustram quippe non ad contubernium, ut oportuisset, sed ad palatium regium concedunt, exclamantes: „Vivat Rex absolutus (i.e. liberatus) — appage constitutionem!“

Populus omnis eandem acclamationem cum exultatione repetit, abjectamque nationalem tesseram conculcat. Rex diu incassum silentium postulat, tandem e podio exclamat: „Cum tandem ita per omnia habere vultis, amici dilecti: vivat Rex absolutus.“ Postea cum filiabus carpentum conscendens, in comitatu 18-vae legionis et innumerae multitudinis Villafrancam ad filium Don Miguel, quem mane ejusdem diei oblivioni tradidit, et qua rex punire voluit, devehitur.

v. *

(Continuabitur.)

Novarum rerum liberalis conditio.

Paginae Ulyssiponenses de 29. Jun. communicant quatuor rogationes per commissionem aerariam comitiis propositas 1) Haereditatibus familiarum inter consanguineos secundi gradus vertigal 2 a centum imperabitur; in gradu vero tertio 4. a centum; item 6 a centum pendendum erit ab haereditatibus inter non consanguineos, et hujus duplum inter exteros. 2) Omnes chartae pro documentis aut conventionibus adhibitae libri item mercatorum publico typario subjicientur. 3) Cunctae domus quae 30.000 reis (circa 180 franc) censum inferunt tributum solvent. 4) Quibusdam exteris et co-

lonialibus mercibus praeter summam in tabellis vertigalium expositam novum vectigal per tempus unius anni imponetur.

v. * e W.

Nimia in speculationibus fiducia.

Paginae „Times“ ex urbe Mobili (in America bor.) literas de 10. Maj. communicant, in quibus haec leguntur: „Fere unus quisque mercatorum et plantatorum in australibus seu gossyppinis statibus aere alieno obrutus et fortunis lapsus est. In hac urbe (Mobile) haud pauciores quam 170 cridae evenerant, ubi tamen omnis populus albus 7000 duntaxat numerat. Calamitas commercialis in foederatis Statibus describi nequit. Classis operariorum in borealibus et orientalibus provinciis omni prorsus labore destituta post acerrimam hyemem horribiles patitur aerumnas.

v. * e W.

Habet suos ubique terminos libertas.

Memoria digna est pro speculantibus Europaeis, qui terras in America coemendas in animum induxerunt, lata in novissima comitiorum americanorum sessione lex de venundandis terris ibidem. Lex haec acri adversus elusiones sagacitate vetat, ne ullus plus quam duas sectiones seu 1820 jugera

coëmat, praecipitque ut idem post 5 ab em-
tione annos demonstrare teneatur, se in ter-
ris illis domum inhabitabilem extruxisse, et
decimam ad minus partem terrarum, extir-
patis silvis, pro cultura repurgasse, aut uno
saltim anno terras easdem incoluisse. Si haec
probare nequeat, documentum de possessi-
one acquisita ei denegatur, et solum interea
pretium amittet. v. * e W.

Ita dicta „Ecclesia gallica“ in angustiis.

Sic dicta „Ecclesia gallica“ in magnis
angustiis constituta esse videtur: Vix ante a-
liquot dies unus ex ejus ministris, D. Auzou,
propter grave aes alienum in custodiam da-
tus; nunc vero ipsum quoque Caput ejus-
dem, D. Châtel, subscriptionis tabellas apud
suos asseclas circumferri curat, ut collatis
censum oeci in suburbio S. Martini, in quo
conventicula habebantur, exsolvere possit.
Dominus domus oecum occludere minaba-
tur. v. * e B.

A L L U S I O N E S

*ad Falconem Regium, ante S. Aedes Thau-
maturgae Dömölkiensis procumbentem
et ea, quae in ipso sunt observata.*

(Conclusio.)

§. 9.

Falco Regius crudae carnis frusta sibi por-
recta non delibavit, in sacro loco abstemius.

Lemma: Mores immutat, et actus.

Non comedit Falco porrectae pondera carnis:

Praedo vorax sacro continet ora loco.

Haec est nempe domus, quae mores mutat,
et actus:

Saepius hic milvus factus alauda fuit.

Tu quoque siste tuos hūc arae Virginis hostes,

Rhinoceros, gremio Virginis, agnus erit.

§. 10.

Falco regius impastus pullum vivum pro
esca datum, sed sub alas suas se recipientem,
non tantum non lacerat, sed fovet, et dimittit
in s. Loco.

Lemma: Memor fiduciae.

En datur impasto Falconi pullus in escam,

Non tamen aut rostro, aut saucius unque
perit.

Fors quia se rapidi Falconis subdidit alis,

Progeniem Falco credidit esse suam.

Quis non Austriacis sub pennas currat alaudis?

Austriacus quando Falco benignus erat.

§. 11.

Falco in sacro loco columbamprehendit,
nec dimittit.

Lemma: Tenui, nec dimittam.

Arripit expertem fellis cum Falco columbam

Non tibi permittit, quod tenet ungue rapi

Quid docet? ut teneam, non dimittamque
 Mariam,

Haec recreare animum sola columba potest.
 Ergo Maria, tuas stringo, nec desero plantas:
 Utque columba mihi sis sine felle, precor.

§. 12.

Falco Regius novo capito in s. Loco velatus
 quamvis volare non possit, molitur tamen.

Lemma: Est voluisse satis.

Nititur obnuptus volitare per aëra Falco:

Forsitan ut Domino serviat ille suo.

Est voluisse satis. Quodsi servire Mariae

Appetis? hoc praesta, quod potes, et sat erit.

Hei mihi, quae volui? sed non fuit usque facultas:

Multa tamen posthac, si tribuatur agam.

Szabad kir. Szeged városának cs. kir. tanácsos, és nádori udv. orvos ngs. Würtler

József urat polgárasító levele.

„Mi szabad királyi Szeged városa' főbírája, polgármestere, 's tanácsa adjuk tudtokra mindeneknek, a' kiknek illik: hogy minekutánna dicsőségesen országló kegyelmes koronás Királyunknak szolgálatját, a' közjót, 's városunk' további szabad fen-